УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МО «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

                                                       П Р И К А З

от « 26 »   09. 2017г.                      № 197                                           а.Кошехабль

Об утверждении Комплекса мер
по совершенствованию преподавания

учебных предметов и получение

 качественного общего  образования в

общеобразовательных учреждениях

 в 2017-2018 учебном году

                 На основании  приказа Министерства образования и науки Республики Адыгея  №1210 от 31.08.2017г. «Об утверждении «дорожной карты» по подготовке и  проведению государственной  итоговой  аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Республике Адыгея  в 2017-2018 учебном году,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить комплекс мер по совершенствованию преподавания учебных

предметов при подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и  получение качественного общего  образования в

     общеобразовательных  учреждениях муниципального образования

     «Кошехабльский район»  в  2017-2018 учебном году (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений  организовать работу

по реализации комплекса мер по совершенствованию преподавания учебных предметов при подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и  получение качественного общего  образования в  общеобразовательных  учреждениях муниципального образования  «Кошехабльский район»  в  2017-2018 учебном году в соответствии с приложением.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 Начальник  Управления

      образования

К.Г.Киргашев
Приложение
к приказу от ____  ______2017г. №____

Комплекс мер

по совершенствованию  преподавания учебных предметов и создание условий для получения качественного образования в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Кошехабльский район»  в 2017 — 2018 учебном  году

Цель:

Эффективная подготовка выпускников к проведению государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ, ОГЭ и ЕГЭ.

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

	1.
	Выявление общеобразовательных учреждений, показавших наиболее низкие результаты по итогам проведения ГИА в 2017 году.
	Сентябрь-ноябрь 2017 г.
	Управление образования

	2.
	Разработка планов мероприятий «дорожной карты» по организации подготовки и проведения ГИА в 2018 году
	До 1 ноября 2017г.
	Управление образования
Руководители ОО

	3.
	Выбор стратегии подготовки обучающихся и пособий к ОГЭ-9 и ЕГЭ-11 математике и русскому языку и предметам по выбору
	Сентябрь, октябрь 2017г.
	Руководители ОО, руководители РМО, учителя-предметники

	4.
	Организация системы школьных мониторингов знаний обучающихся
	В течение учебного года
	Руководители ОО

	5.
	Анализ эффективности функционирования в ОУ системы внутреннего мониторинга качества образования
	Декабрь 2017г.
	Управление образования

	6.
	Разработка отдельных планов по подготовке к ГИА обучающихся «группы риска», по каждому предмету
	Октябрь-ноябрь 2017г.
	Руководители ОО,

учителя-предметники

	7.
	Контроль за реализацией плана по организации и проведению ГИА-2018, мероприятий по совершенствованию преподавания учебных предметов, адресных программ повышения качества деятельности школ, показавших низкие результаты (МБОУ СОШ № №6, 7,8,11)
	В течение учебного года
	Управление образования

	8.
	Организация мониторинга  эффективности реализации  адресных  программ повышения качества деятельности школ, демонстрирующих низкие результаты.
	Февраль, июль 2018г.
	Управление образования

	9.
	Проведение пробных экзаменов по русскому языку и математике в выпускных классах:
-в форме ОГЭ и ГВЭ (9 классы),

-в форме ЕГЭ (11 классы)
	В течение учебного года
	Управление образования

Руководители ОО

	10.
	Оказание постоянной методической информационной поддержки педагогических работников по вопросам обеспечения качества образования.
	В течение учебного года
	Управление образования

	11.
	Организация работы тьюторов по подготовке обучающихся к ГИА и организационное обеспечение ее деятельности.
	В течение учебного года
	Управление образования

	12.
	Проведение мониторинга учебных достижений обучающихся выпускных классов
	Октябрь 2018г.,
февраль 2018г., май 2018г.
	Управление образования

Руководители ОО

	13.
	Принятие мер по совершенствованию преподавания учебных предметов, уделив особое внимание обязательным предметам – математике и русскому языку.
	Сентябрь, октябрь 2017г.
	Руководители ОО

	14.
	Обеспечение разработки по каждому предмету ГИА-9 и ГИА-11 планов подготовки обучающихся к ГИА-2018
	Сентябрь, октябрь 2017г
	Руководители ОО

	15.
	Организация проведения индивидуально-групповых занятий с выпускниками по обязательным предметам (русскому языку и математике) для прохождения ГИА, а также по предметам по выбору.
	С октября 2017г.
	Руководители ОО

	16.
	Проведение дополнительных занятий для обучающихся 9-х классов по предметам, выбранным для прохождения ГИА-9.
	В течение учебного года
	Руководители ОО

	17.
	Организация систематического контроля за проведением учителями индивидуально-групповых занятий с обучающимися «группы риска».
	В течение учебного года
	Руководители ОО

	18.

	Организация информационно-разъяснительной работы по вопросам проведения ГИА для всех участников образовательного процесса (педагогов, выпускников, родителей).
	систематически
	Управление образования

Руководители ОО

	19.
	Организация и проведение встреч с родителями выпускников по вопросам проведения ГИА
	Март-апрель 2018г.
	Управление образования

Руководители ОО

	20.
	Организация взаимодействия с сайтами информационной поддержки ГИА:
-федеральными,

-региональными,

-общеобразовательных учреждений
	систематически
	Управление образования

Руководители ОО

	21.
	Организация психологического сопровождения выпускников.
	систематически
	Руководители ОО

	22.
	Контроль за организацией психологического сопровождения выпускников.
	систематически
	Управление образования

Руководители ОО